
 

 
 

VIA TRIESTE, 11 – 91028 PARTANNA (TP) - 0924/88327  0924/88350 – Cod. Mecc. TPIC82400T – C.F. 90010390814 
Sito web: www.icpartanna.edu.it – tpic82400t@istruzione.it – PEC tpic82400t@pec.istruzione.it 

 

All’Arch. Riggio Gianluca 
Via Nicolò Tortorici n. 117 

91028 – Partanna (TP) 
gianluca.riggio@archiwordpec.it 

 
Agli atti del fascicolo digitale progetto PNRR Codice M4C1I3.2-2022-961-P-16697 

All’albo on line della scuola 
Alla sezione Amministrazione Trasparente 

www.icpartanna.edu.it 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE INCARICO COLLAUDATORE 

 

OGGETTO: Avviso interno di reclutamento Collaudatore PNRR – Progetto “Informatic@mente 4.0” – Codice 
M4C1I3.2-2022-961-P-16697 - finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 
2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: 
E34D22005920006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell’art.21, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

VISTO il decreto assessoriale 28 dicembre 2018, n. 7753, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche operanti nel territorio della Regione Siciliana, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la determina prot. n. 4567 del 06/09/2023 con la quale il Dirigente Scolastico Prof. Filippo Barbera, ha assunto 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, nell’ambito 
del progetto PNRR Azione 1 Next generation Class – Codice M4C1I3.2-2022-961-P-16697; 

ISTITUTO COMPRENSIVO RITA LEVI-MONTALCINI - C.F. 90010390814 C.M. TPIC82400T - AG9QHSE - Segreteria Rita Levi-Montalcini

Prot. 0007092/U del 18/12/2023

http://www.icpartanna.edu.it/
mailto:tpic82400t@istruzione.it
mailto:tpic82400t@pec.istruzione.it
mailto:gianluca.riggio@archiwordpec.it
http://www.icpartanna.edu.it/


TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 dei succitati D.I. 129/2018 e D.A. 7753/2018; 

ATTESO che il regolamento di contabilità di questa istituzione scolastica, approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera del 14/04/2017, successivamente adeguato alle disposizioni di cui al D.I. 128/2018 e dell’analogo 
D.A. n. 7753/20218 con delibera n. 2 – Verbale n. 6 – del Consiglio di Istituto del 11/03/2019 e 
successivamente aggiornato con delibera n. 4bis – Verbale n. 6 – del Consiglio di Istituto del 30/06/2020 
prevede che tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente Scolastico, finalizzate 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria prevista per le 
istituzioni scolastiche si uniformino nella loro realizzazione ai criteri dell’assoluta coerenza e conformità con 
quanto in materia previsto e regolato dal combinato disposto degli artt. 36 e ss. del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 
e successive modifiche; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto-legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’Allegato I.1 del D.Lgs. 36/2023 “Articolo 3 - Definizioni delle procedure e degli strumenti”; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per 
l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività m_pi.AOOGABMI.U.0016697 del 27.02.2023; 
VISTO il PTOF dell’istituzione scolastica; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento relativo al progetto de quo prot. n. 2889/U del 

18/05/2023; 
DATO ATTO che l’importo complessivo dell’intero progetto è pari a euro 150.072,76 

(centocinquantamilasettantadue/76); 
VISTA la propria determina di adozione piano triennale degli acquisti prot. n. 3977/U del 10/07/2023; 
VISTA l’esplicitazione fattuale relativa alle spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo 

e le spese per gli obblighi di pubblicità) del PNRR Azione 1 Next generation Class indicati nella determina prot. 
n. 4032 del 17/07/2023; 

VISTA la Delibera n. 7 del 11-11-2022 (verbale n. 2) del Consiglio di Istituto di individuazione dei criteri per 
l’affidamento dell’incarico di progettista e collaudatore dei progetti a valere sui finanziamenti PON FSE, FESR, POR, 
MIUR E PTOF applicabili all’incarico oggetto della presente determina; 
CONSIDERATO che il collaudo dei predetti beni/servizi deve essere assicurata prioritariamente da personale interno 

all’istituzione scolastica in possesso di specifica professionalità in relazione all’allestimento e/o 
l’adeguamento degli ambienti destinati all’apprendimento. 

VISTO l’Avviso Avviso prot. n. 6757 del  01/12/2023 – Circolare n. 97 -  il Dirigente Scolastico/RUP ha indetto apposita 
procedura ad evidenza pubblica di selezione interna per l’affidamento dell’incarico di collaudatore; 

CONSIDERATO che con il medesimo Avviso prot. n. 6757 del  01/12/2023 – Circolare n. 97 -  sono state 
contestualmente fornite apposite indicazioni per lo svolgimento della stessa procedura di selezione; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte era fissato per le ore 12,00 del 11/12/2023; 
CONSIDERATO che alla predetta data di scadenza del 11/12/2023, risulta essere pervenuta una sola istanza di 

partecipazione; 
VISTO il verbale di esame della gara assunto al prot. n. 6987/E del 12/12/2023; 
VISTA la determina prot. n. 6989 del 12/12/2023 di proposta di aggiudicazione dell’incarico di collaudatore; 
 



CONSIDERATO che non sono pervenuti, nei termini previsti, reclami avverso la proposta di aggiudicazione di cui 
alla determina prima richiamata; 

 
DETERMINA 

 
 di aggiudicare l’Incarico di Collaudatore del progetto PNRR – Progetto “Informatic@mente 4.0” – Codice 

M4C1I3.2-2022-961-P-16697 - finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, 
n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: E34D22005920006 
al docente interno Gianluca Riggio nato a Gela (CL) il 05/10/1974,  codice  fiscale  RGGGLC74R05D960K; 

 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A dell’Istituto, per la regolare esecuzione mediante stipula 

di contratto/incarico al docente interno con imputazione all’Attività A03-36 – PNRR - Azione 1 - Scuola 
4.0 - per un importo complessivo di € 348,34 comprensivo di tutti gli oneri di legge; 

 di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria; 

    di trasmettere copia della presente determinazione al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di 
competenza; 

 di prevedere la pubblicazione della presente determina all’albo online ed alla sezione amministrazione 
trasparente del sito della www.icpartanna.edu.it; 

 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Filippo Barbera 
(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 
 
 
           

 
 
  
 
 
     

http://www.icpartanna.edu.it/

		2023-12-18T09:10:17+0100
	FILIPPO BARBERA




